
Pagina 1 din 4 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 665 

Din 02.11.2022 

 

 

Dosar nr.: 878/2021 

Petiţia nr.: 8215/01.11.2021 

Petent(ă):  

Reclamat(ă):  

Obiect: jigniri 

 

I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

Numele, domiciliul, reședința sau sediul petentei 

 

Numele, domiciliul, reședința sau sediul părților reclamate  

 

II. Citarea părţilor 

1. În temeiul art. 20 alin(4) din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 

tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, 

Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării a îndeplinit procedura legală de 

citare a părţilor. 

2. Prin adresa nr. 8876/24.11.2021 a fost citată partea reclamată iar prin adresa nr. 

8215/24.11.2021 a fost citată petenta. 

3. Procedură legal îndeplinită.  

 

III. Susținerile părților 

Susținerile petentei 

4. Petenta a fost înștiințată de o colegă de serviciu despre mai multe mesaje pe care 

cea din urmă le-a primit pe chat-ul privat al paginii de socializare Facebook de la partea 

reclamată.  

5. Petenta consideră că aceste mesaje sunt denigratoare, iar afirmațiile pe care partea 

reclamată le-a expus sunt bazate pe criteriul sexului. 

6. Mesajele transmise petentei precum și altor persoane apropiate acesteia sunt: 

„Ști cine e zavilla?/ Ai auzit de el?/ O să te lase, în curând pentru el/ Stiu dar încă ești 

cu ea/Te mai folosește” 

„Cine te mai finanțează acum: Adi? Ibrahim? Alex? Nicu? Zavilla?” 

„Bună am văzut că te știi bine cu Corina (nebuna) spune-i te rog că i-am lăsat numărul 

meu de telefon (...). Eu am obosit și sincer până acum nu am întâlnit asemenea 

specimen.” 

 

Susținerile părții reclamate 



Pagina 2 din 4 

7. Partea reclamată consideră că toate cele relatate de petentă sunt conflicte create de 

aceasta fără niciun fundament. 

 

IV. Motivele de fapt şi de drept  

10. Prevederile legislative relevante în prezenta cauză sunt următoarele: 

 

Constituția României  

Art. 1 alin. (3)  - Statul român „(3) România este stat de drept, democratic şi social, în 

care demnitatea omului, drepturile şi libertăţile cetăţenilor, libera dezvoltare a 

personalităţii umane, dreptatea şi pluralismul politic reprezintă valori supreme, în spiritul 

tradiţiilor democratice ale poporului român şi idealurilor Revoluţiei din decembrie 1989, 

şi sunt garantate.” 

Art. 4. alin. (2) - Unitatea poporului şi egalitatea între cetăţeni „(2) România este 

patria comună şi indivizibilă a tuturor cetăţenilor săi, fără deosebire de rasă, de 

naţionalitate, de origine etnică, de limbă, de religie, de sex, de opinie, de apartenenţă 

politică, de avere sau de origine socială.” 

Art. 16 - Egalitatea în drepturi„(1) Cetăţenii sunt egali în faţa legii şi a autorităţilor 

publice, fără privilegii şi fără discriminări.” 

 

O.G. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare 

Art. 2 „În prezenta ordonanță, prin discriminare se înțelege orice deosebire, excludere, 

restricție sau preferință, pe bază de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie 

socială, convingeri, sex sau orientare sexuală, apartenență la o categorie defavorizată 

sau orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea sau înlăturarea 

recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a 

libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, 

economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice.” 

 

Cod Penal- Infracțiuni contra Demnității 

Art. 205 Atingerea adusă onoarei ori reputaţiei unei persoane prin cuvinte, prin gesturi 

sau prin orice alte mijloace, ori prin expunerea la batjocură, se pedepseşte cu 

închisoare de la o lună la 2 ani sau cu amendă. 

 

Analiză 

11. Coroborat actului normativ care reglementează prevenirea şi combaterea tuturor 

formelor de discriminare precum şi atribuţiile şi domeniul de activitate al Consiliului 

Naţional pentru Combaterea Discriminării, Colegiul trebuie să analizeze în ce măsură 

obiectul petiţiei este de natură să cadă sub incidenţa prevederilor O.G. nr.137/2000, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Astfel, Colegiul director analizează 

în strânsă legătură în ce măsură obiectul unei petiţii întruneşte, în prima instanţă, 

elementele art. 2 al O.G. nr.137/2000, republicată, cuprins în Capitolul I Principii şi 

definiţii al Ordonanţei şi subsecvent, elementele faptelor prevăzute şi sancţionate 

contravenţional în Capitolul II Dispoziţii Speciale, Secţiunea I-VI din Ordonanţă. În 

măsura în care se reţine întrunirea elementelor discriminării, aşa cum este definită în 



Pagina 3 din 4 

art. 2, comportamentul în speţă atrage răspunderea contravenţională, după caz, în 

condiţiile în care sunt întrunite elementele constitutive ale faptelor contravenţionale 

prevăzute şi sancţionate de O.G. nr. 137/2000, republicată.  

12. Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, prin Decizia nr. 828 din 16 februarie 2009 a 

reţinut că în economia Ordonanţei nr. 137/2000 dispoziţiile articolului 2 care definesc 

formele de discriminare (n.n.), „sunt consecutive celor din articolul 1 alin. (3), care 

prevăd cine este subiectul obligaţiei de a respecta principiul egalităţii între cetăţeni - 

garantat de art. 1 alin. (2) în exercitarea drepturilor constituţionale ale cetăţenilor: „Orice 

persoană juridică sau fizică are obligaţia să respecte principiile egalităţii şi 

nediscriminării". Din coroborarea aceloraşi texte (art. 1-2) rezultă obiectul discriminării: 

titularii drepturilor constituţionale enumerate în special în art. 1 alin. (2), îngrădiţi ori 

împiedicaţi în exerciţiul lor. Aşadar, în limitele atribuţiilor sale legale, CNCD este obligat 

să soluţioneze orice plângere întemeiată pe dispoziţiile art. 2 din O.G. nr. 137/2000 prin 

stabilirea existenţei celor trei elemente susmenţionate. 

13. Colegiul director reține că petenta se consideră discriminată din cauza afirmațiilor 

pe care partea reclamată le-a făcut pe platforma Facebook într-un schimb de mesaje 

private. 

14. Pentru a stabili incidența O.G. 137/2000, republicată este necesar să existe mai 

multe elemente cumulative din care să rezulte o potențială faptă de discriminare care ar 

trebui analizată. 

15. Ori în prezenta speță Colegiul director nu poate analiza aspecte ce pot fi analizate 

de organele de cercetare penală conform art. 205 Cod Penal, întrucât pot fi afirmații 

care pot contura săvârșirea infracțiunii de insultă.  

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitatea membrilor 

prezenţi la şedinţă, 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Aspectele semnalate de petent nu intră sub incidenţa O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată; 

2. O copie a hotărârii se va transmite părţilor. 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii 

Nu este cazul 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată 

şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 



Pagina 4 din 4 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

BABUȘ RADU – Membru 

 

BĂNICĂ CLAUDIA CERASELA – Membru 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

MOȚA MARIA – Membru 

 

 

 

 

 

 
Data redactării: 28.11.2022 

Redactată și motivată: ACF/AA 

 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării potrivit prevederilor 

legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 

discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

 


